— 1 —

Z

龙陵县交通运输局文件

龙交发〔2018〕32 号

龙陵县交通运输局关于印发

2018年“安全生产月”活动方案的通知

局属各单位（股室），各有关企业，各项目建设指挥部：

现将《龙陵县交通运输局关于印发 2018 年“安全生产月”

活动方案的通知》印发给你们，请各单位认真抓好贯彻落实。

龙陵县交通运输局

2018 年 5 月 30 日

龙陵县交通运输局 2018 年 5 月 30 日印

— 2 —

龙陵县交通运输局

2018年“安全生产月”活动方案

为认真贯彻落实国务院、云南省和保山县安全生产委员会关

于 2018 年“安全生产月”和“安全生产万里行”活动的部署和

安排，进一步加大安全生产宣传力度，大力弘扬“生命至上、安

全发展”理念，提升公众安全文化素养，促进交通运输行业依法

管理，不断提高全县交通运输从业人员及广大民众应急意识和防

灾减灾救灾能力，有效防范和坚决遏制重特大事故发生.根据《保

山市人民政府安全生产委员会关于印发 2018 年“安全生产月”

活动方案的通知》（保安发﹝2018﹞6 号）要求，结合工作实际，

特制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，深入宣传贯

彻党的十九大精神、习近平总书记关于安全生产工作的重要思想

和党中央、国务院关于安全生产工作的决策部署，严格按照省、

县政府的总体要求，围绕“生命至上、安全发展”活动主题，全

力推进落实县委、县政府关于生产安全的各项工作要求，通过组

织开展安全生产宣传教育活动，进一步增强交通运输从业人员安

全意识，提升从业人员安全技能、落实交通运输行业安全责任。

二、活动时间及主题

（一）时间：2018 年 6 月 1 日至 6 月 30 日

— 3 —

（二）主题：“生命至上、安全发展”

三、主要活动

（一）强化组织，明确主题，切实有效开展好“安全生产月”

各类活动。

1.“安全生产月”启动活动。各单位要进行“安全生产月”

活动动员，拉开“安全生产月”活动序幕；交通运输企业和公路

施工单位要悬挂横幅、张贴标语；有条件的要在电视台、广播电

台相关专题栏目中播出安全生产专题、访谈、公益广告等；要通

过报刊、网络、通讯等媒体广泛宣传，加强交通安全生产工作的报

道，并发布“安全生产月”活动信息。

2.安全发展主题宣讲活动。重点宣传学习习近平总书记安全

生产重要思想，深入贯彻落实党中央、国务院和市委、市政府关

于安全生产的决策部署和工作要求，安全生产领域改革发展的目

标任务，安全生产形势和安全生产法律法规标准等。要认真组织

学习《安全生产法》、《关于推进城县安全发展的意见》、《地方党

政领导干部安全生产责任制规定》、《云南省安全生产条例》、《安

全生产领域改革发展意见》。

3.安全文化试点城县创建活动。各单位、部门要充分重视安

全文化建设工作，重点围绕企业安全文化创建，进一步严格安全

生产责任制，全面落实企业主体责任，深入企业挖掘落实安全生

产主体责任方面的好经验好做法，交流宣传落实安全生产主体责

任的经验体会。要结合地域、行业特点，提炼形成便于记忆、易

— 4 —

于传播的安全文化表达规范，形成内涵深刻、通俗易懂的安全生

产价值追求和相关标识、标语等安全文化表达体系。推动安全文

化具体化、生活化、形象化，让交通运输从业人员及广大群众在

生产生活的各个方面能感知、领悟到安全文化的影响，注重宣传

教育、文化熏陶、示范引导、实践养成相统一，以文化人、以文

养企。要积极推进安全文化示范企业创建活动，做到共建共治共享。

4.“6·10”安全生产宣传咨询日活动。配合安监办和相关单

位在当地广场、公园、客货运站场等人员密集公共场所等现场设

置展台、发放宣传品、举办展览展示，用群众喜闻乐见的方式通

俗易懂地宣传习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大

精神、安全生产方针政策、法律法规和应急知识、消防安全知识、

防灾减灾救灾常识等安全科普知识和技能，面对面解答群众关心

的安全生产问题，并现场接受群众举报，营造良好的安全生产宣

传氛围。

5.事故和灾害警示教育活动。强化易发生重特大事故行业领

域的预警预报信息，集中组织观看警示教育片、警示教育展，采

取以案说法等方式剖析典型事故和灾害案例，做到举一反三，严

防类似事故。要组织开展重大危险源和重大隐患公示公告活动，

增强职工群众对重大危险源监测和管控、重大事故隐患辨识和治

理的能力和水平。要结合“安全生产月”和“安全生产万里行”

活动开展，加强对本地区、本行业和本单位的安全生产监督管理，

要加大安全生产大检查，切实整改存在安全隐患，及时消除事故

— 5 —

隐患的力度，坚决防范和遏制重特大生产安全事故发生。

6.安全生产事故灾害应急演练活动。“安全生产月”期间，

各单位、部门要高度重视应急演练活动开展，按照辖区负责、行

业监管的原则，积极组织督促指导好有关单位、广大企业认真开

展应急演练，全方位检验应急预案的实战化效果。要坚持贴近实

战、注重实效原则，围绕交通运输安全生产重点领域、重点行业、

重点企业，深入开展以作业岗位为重点的应急处置演练活动，完

善优化预案、加大装备物资投入、注重专业人才培养。要增强应

急意识，学习应急知识技能，明确工作职责，确保第一时间响应、

第一时间高效处置。要完善安全事故和灾害应急处置预案。

7.救灾中心防震减灾科普馆参观活动。组织各单位、部门职

工到保山县救灾中心防震减灾科普馆参观学习。从认识、体验、

预警、防御、自救互救等角度宣传防震减灾科普知识。提升单位

职工防震减灾意识，掌握科学的临震应对方法。

8.安全生产征文摄影书画创作活动。对辖区内交通运输行业

各单位、部门、企业的员工开展“生命至上、安全发展”为主题

的安全生产征文摄影书画创作活动，通过征文活动，全面动员、

广造声势，营造安全生产文化氛围。

（二）全力做好安全风险防范工作。各单位、部门要牢牢绷

紧防范安全风险这根弦，切实落实安全工作责任制，深入排查安

全隐患，加强防范工作，完善应急措施，确保人民群众生命财产

安全。要加强交通运输重点行业领域安全监管和整治，严格监督

— 6 —

执法，集中开展系列执法检查，对有毒有害有限空间作业、防汛

抗旱、高温炎热季节作业等开展重点抽查，进一步抓好运输安全

管理工作。要突出问题导向，及时发现并公开曝光落实企业安全

生产主体责任不到位的反面典型，充分发挥舆论监督作用。

四、组织机构

为顺利有序开展各项工作，成立以段孝昌局长任组长，副局

长赵家其任副组长，各股室负责人为成员的 2018 年“安全生产

月”活动工作领导小组。下设办公室在县交通局安全监督股，由

赵家其兼任办公室主任，负责综合协调、检查指导及收集整理工

作台账等工作。

五、工作要求

（一）提高认识，加强组织领导。各单位、部门要进一步强

化“四个意识”，把深入宣传阐释习近平新时代中国特色社会主义

思想、党的十九大对应急管理和安全生产工作的部署要求，作为

一项重要政治任务和头等大事贯穿到活动全过程和各环节，务求

落到实处。要切实加强对“安全生产月”活动的组织领导，建立

“安全生产月”活动组织机构，健全工作机制，细化方案、明确

责任、组织开展好“安全生产月”活动。

（二）广泛宣传，营造良好氛围。各单位、部门要加强宣传

报道，既要利用好报刊、广播、电视等传统媒体，更要发挥好网

站、“两微一端”等新媒体优势，把握好时、度、效。要通过悬挂

标语、展示展板、张贴挂图、设置橱窗、户外电子显示屏、开设

— 7 —

宣传专题、开辟宣传专栏等形式开展宣传。积极参加征文、摄影、

书画创作活动，选送紧密结合应急和安全生产工作实际，主题清

晰、创意新颖具有较好的安全宣传教育和理念引导作用的作品，

推动形成多形态制作、多形式展现、多媒体传播的安全生产报道

格局，推动全社会关心安全生产、参与安全发展，形成尊重生命、

关注安全的良好安全文化氛围。

（三）总结提升，优化形成特色。各单位、部门要注重挖掘

总结典型做法和特色活动，要重视“安全生产月”活动总结和信

息报送工作，跟踪掌握开展“安全生产月”活动情况，加强活动

总结和信息交流，按时报送活动方案、总结材料和工作信息影像

资料。于 7 月 2 日前分别报送各单位工作总结至县交通局安监股，

联系人：李保云，电话：6121911。